

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 846
TO BE ANSWERED ON 29.11.2024**

CREATION OF POSTS IN MEDICAL COLLEGE

†846. SHRI DAROGA PRASAD SAROJ:

Will the **Minister of HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the total number of regular posts created as Assistant Professor, Associate Professor and Professor for SC, ST, OBC and General categories in the medical colleges operated by the Union Government during the last 20 years and the details of the recruitment made thereupon;
- (b) the category-wise medical college or Institution-wise details of the total number of SC, ST, OBC and General category employees working on contract basis in the post of Assistant Professor, Associate Professor and Professor; and
- (c) the total number of general category employee working on regular or contract basis as compared to the posts created for reserved categories of SC, ST and OBC, State/UT-wise, institution/college-wise including the period of months with break or without break for which these employees are working on contract basis?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
(SMT. ANUPRIYA PATEL)**

(a) to (c) Posts of faculty at three Central Government medical colleges under the Department of Health and Family Welfare namely Atal Bihari Vajpayee Institute of Medical Sciences (ABVIMS) associated with Dr. Ram Manohar Lohia Hospital, Vardhman Mahavir Medical College(VMMC) associated with Safdarjung Hospital and Lady Hardinge Medical College(LHMC) are created from time to time on the basis of requirement. Reservation roster is applied after creation of posts. Total number of sanctioned posts of faculty in Teaching Sub-cadre of Central Health Service is 1711. Out of which 1119 posts (Unreserved-682, OBC-222, SC-154, ST-61) are filled on regular basis. 592 posts (Unreserved-253, OBC-215, SC-80, ST-44) are vacant. At present, 90 faculty posts (General-69, OBC-9, SC-11, ST-1) are engaged on contractual basis in the above three Central Government medical colleges.
